中国核能行业协会

                                     核协技函〔2020〕127 号

关于举办 RCC-M 压水堆核岛机械设备设计

和建造规则线上定向培训班的预通知

各有关单位：

在我国疫情防控形势持续向好、生产生活秩序加快恢复的

态势下，为满足广大会员单位培训需求，更好地消化、理解和

掌握压水堆核岛设备设计和建造规则（RCC-M），推进我国核电

设备自主化进程，提高国内核电设备制造水平，助力核能行业

持续发展，中国核能行业协会定于 2020 年 6 月 1 日至 6 月 5

日，举办“RCC-M 压水堆核电厂核岛机械设备设计和建造规则”

线上定向培训班，由派员单位统一报名并协助组织管理学习和

考试，合格者将获得中国核能行业协会培训合格证书和法国核

岛设备设计建造规则协会 AFCEN 授权培训证书。培训班由苏州

热工研究院有限公司承办。请各有关单位结合实际，积极做好

本单位参训人员的组织和管理工作。现将有关事项通知如下：

- 2 -

一、 培训对象

核电业主单位、核电工程公司（AE 公司）、核电建设及安

装单位、核电设备设计及制造企业、材料供应单位、核电相关

设计院、科研院所、高等院校等单位相关人员。

二、 培训内容和学时安排

课程内容包括：RCC-M 版本更新情况介绍、RCC-M 标准案例

应用分析；核电厂所用材料、制品与部件的相关准则；核电设

备制造过程中所遵循的规程与准则；RCC-M 焊接技术要求和无

损检测精解等，共 40 学时（课程设置与安排见附件 1）。

三、 培训时间和方式

培训时间：2020 年 6 月 1-5 日，5 天。

培训方式：线上培训（培训前由各单位培训负责人对口联

系演练）。

四、 授课专家

授课专家由上海核工程研究设计院有限公司、中广核工程

有限公司、中广核检测技术有限公司、苏州热工研究院有限公

司等资深专家担任，中方教员均已获法国核岛设备设计建造规

则协会 AFCEN 授权的 RCC-M 培训教员资质认证。

五、 培训班报名

1.为了保障线上定向培训的有效性及证书的权威性，请各

- 3 -

有关单位统一组织学员报名，填写附件 2 参训单位及学员承诺

书、附件 3培训班报名表及开具发票明细表，并请相关人员签

字并盖章后，于 2020 年 5月 21 日前，电邮至培训报名邮箱；

2.本次线上培训班不接受个人报名。

六、 收费标准

根据各单位参训人数的不同，设定培训费（包括：培训教

材、资料、阅卷、中国核能行业协会培训证书和 AFCEN 授权证

书等费用）标准（此次线上定向培训班原则上不接受少于 5人

参训的单位报名）：

1．5-9 人参训的单位，培训费标准为 3500 元/人；

2．10-39 人参训的单位，培训费标准为 3000 元/人；

3．40 人以上参训的单位，另行商议。

培训费由单位统一缴纳，截止日期为 5 月 25 日。请将培训

费汇至苏州热工研究院有限公司，账户信息如下：

开户名称：苏州热工研究院有限公司

开户银行：工商银行深圳市分行营业部

银行账号：4000023019201443175

七、 联系人

1.中国核能行业协会 王彬峰

电话：010-88305886/18206218726

- 4 -

电邮：wangbinfeng88@126.com

2.苏州热工研究院有限公司共用技术学院 曹振红

电话：0512-68622678/13815251078

报名电邮：rcc20160914@163.com

特此通知。

附件：1.课程设置及安排表

2.参训单位及学员承诺书

3.培训班报名表及开具发票明细表

中国核能行业协会

2020 年 5 月 8 日

- 5 -

附件 1

课程设置及安排表

时间 主题 授课教师单位 学时

6 月1 日

周一
全天

1.RCC-M 标准体系与 ASME
规范的差异比较
2.RCC-M 设计篇介绍
3.2007 版与 2000 版 RCC-M

标准体系的差异

上海核工程研究设计院

有限公司
8

6 月2 日

周二

上午 原材料要求章节精解

中广核工程有限公司

4

下午 原材料要求章节精解 4

6 月3 日

周三

上午 焊接技术要求章节精解

中广核苏州热工院有限

公司

4

下午 焊接技术要求章节精解 4

6 月4 日

周四

上午 检验与测试要求章节精解

中广核检测技术公司

4

下午 检验与测试要求章节精解 4

6 月5 日

周五

上午 制造技术要求章节精解

中广核苏州热工院有限

公司

4

下午 制造技术要求章节精解 4

合计
注：线上考勤及考核合格者，培训合格证书、授权

证书及培训费发票将邮寄至学员本人
40

- 6 -

附件 2

参训单位及学员承诺书

兹有我公司员工         于    年   月自愿参加 RCC-M

线上定向培训班，并作出承诺如下：

1. 我公司派专人        负责协助培训方管理参训人员、

场地、线上考勤、线上考核等工作；

2. 我公司确保参训学员实名参加，按要求连续完成所有

培训内容和考试。

3. 我公司及参训学员不得侵犯协会知识产权，不得对培

训直播进行录播，不得向外泄露培训课件和资料；

4. 本承诺书自我公司盖章、公司培训联系人、参训学员

签字时生效，解释权归培训方所有。

声明：我公司及参训学员已阅读该承诺书中的相关注意事

项，并愿意遵守该承诺书中相关规定，违者将承担责任。

承诺方：               公司（盖章）

公司培训负责人：

学  员：

- 7 -

附件 3

培训班报名表

参训单位：                      参训单位培训负责人：          联系电话：

发票及证书邮寄地址：                               邮寄收件人姓名：            收件人电话：

参训学员名单

序号 姓名 性别 年龄 文化程度 职务/职称 从事专业 手机 Email

1

2

3

4

5

…

…

开具发票明细表（请务必填准确）

发票品名 发票类型 公司（报销单位）名称 纳税人识别号 公司地址、电话 开户行及账号 备注

现代服务 培训费
□增值税专用发票

□增值税普通发票